
 
Comune di Lecco 

Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 1109  
Data:     23/11/2010 

 
 

 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 
 
 
 
I.D.n. 5161897 del 23.11.2010 
 
 

 

OGGETTO : CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LECCO – SETTORE POLITICHE SOCIALI E DI 
SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E LA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO 
PROVINCIALE DI LECCO e L’ASSOCIAZIONE VOLONTARIA DI PRONTO SOCCORSO 
CROCE SAN NICOLO’ PER L’EFFETTUAZIONE DI SERVIZI DI TRASPORTO E DI 
ASSISTENZA CON AMBULANZA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
Premesso che la Croce Rossa Italiana - Comitato Provinciale di Lecco, senza scopo di lucro, presta 
con volontario intervento della propria organizzazione e con i propri mezzi il pronto soccorso 
infermieristico ad infortunati ed ammalati oltre ad interventi di assistenza socio-sanitaria in favore 
di popolazioni nazionali e straniere in occasione di calamità e nelle situazioni di emergenza sia 
interne sia internazionali; 
 
Premesso inoltre che l’Associazione Volontaria di Pronto Soccorso “Croce San Nicolò o.n.l.u.s. di 
Lecco, senza scopo di lucro, presta con volontario intervento della propria organizzazione e con 
propri mezzi, il pronto soccorso infermieristico ad infortunati ed ammalati; 

 
Considerato che entrambe le associazioni, in merito agli interventi disposti dalla centrale operativa, 
operano in regime di convenzione con l’Azienda Ospedaliera “A. Manzoni” di Lecco, sede della 
C.O.E.U. - 118 di Lecco e Provincia;  
 
Dato atto che il Servizio sanitario nazionale copre gli oneri delle prestazioni di trasporto e soccorso 
solo nel caso in cui ciò sia disposto dalla centrale operativa, e gli oneri dei trasferimenti tra sedi 
ospedaliere disposti dall’ospedale (d.p.r. 27/3/92); 
 
Dato atto inoltre che una buona parte dei servizi erogati ai cittadini riguardano, però, interventi non 
rimborsati dal servizio sanitario nazionale e che i costi vengono addebitati direttamente a chi  
usufruisce delle prestazioni; 
 
Considerato che il Comune di Lecco – Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, ha già 
sperimentato positivamente un accordo con la Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di 
Lecco, e con l’Associazione Volontaria di Pronto Soccorso “Croce San Nicolò” attraverso 
convenzioni in vigore fin dall’anno 2004; 

 
Ritenuto opportuno rinnovare la regolamentazione dei reciproci impegni per garantire un servizio di 
trasporto e assistenza con ambulanza maggiormente fruibile dalla cittadinanza secondo gli allegati 
schemi di convenzione, di durata annuale, composti ciascuno da n. 10 articoli, già in vigore con 
scadenza  il prossimo mese di dicembre 2010; 
 
Acquisita la disponibilità al proseguimento del rapporto convenzionale alle medesime condizioni da 
parte della Associazione Croce San Nicolò e della Croce Rossa Italiana, comitato locale di Lecco; 

 
Ritenuto altresì opportuno, in considerazione dell’importante servizio volontario di pubblica utilità 
erogato dalle suddette Associazioni, e della particolare valenza sociale degli interventi di cui 
beneficiano anche soggetti anziani, disabili, ecc., sostenere le attività delle due Associazioni 
concorrendo alle spese sostenute fino ad un massimo di € 8.000,00 per ognuna;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 128  del 18.11.2010 che aprova gli schemi di 
convenzione e assume prenotazione di impegno di spesa al cap. 6876 del Bilancio 2010; 
 
Precisato che il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi ad operatori economici e 
non risulta, pertanto soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di contratti pubblici; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2010/2012 approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 62 del 17/03/2010 e successive modificazioni; 



 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2010 approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 63 del 17/03/2010; 
 
Visto l’atto dispositivo I.D. n. 4792300 del 01.07.2010 con il quale il Direttore di Settore delega 
temporaneamente in caso di assenza le funzioni dirigenziali, compresa la firma degli atti, al sig. 
Ruggero Plebani; 
 
Visti: 

 

- il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2) Di provvedere alla firma della “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LECCO – 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E L’ENTE 
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO PROVINCIALE DI LECCO PER 
EFFETTUAZIONE DI SERVIZI DI TRASPORTO E DI ASSISTENZA CON 
AMBULANZA”, composto da n. 10 articoli, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  
 

3) Di provvedere alla firma della “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LECCO – 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E 
L’ASSOCIAZIONE VOLONTARIA DI PRONTO SOCCORSO CROCE SAN NICOLO’ 
PER EFFETTUAZIONE DI SERVIZI DI TRASPORTO E DI ASSISTENZA CON 
AMBULANZA”, composto da n. 10 articoli, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

4) Di impegnare l’importo complessivo di €. 16.000,00.= al cap. 6876 “Convenzione con 
Croce Rossa” – intervento 01.10.04.03 -  del Bilancio 2010 come segue: 

- €. 8.000,00 a favore dell’Associazione Italiana della Croce Rossa - Comitato Locale di 
Lecco, con sede a Lecco in Viale Rimembranze 9, codice fiscale n. 01906810583, partita 
iva 01019341005; 

- €. 8.000,00 a favore dell’Associazione Volontaria di Pronto Soccorso Croce San Nicolo’ 
con sede a Lecco in via Crollalanza n. 12, codice fiscale n.92008200138, partita iva  
01868950138; 
 

5) Di dare atto che si provvederà alle relative liquidazioni con apposito atto dirigenziale, 
secondo le modalità di cui all’art. 6 della convenzione e che il pagamento dovrà avvenire 
entro 90 giorni dalla data di presentazione della relativa nota di liquidazione. 

 
 La presente determinazione, comportante impegno di spesa, sarà efficace ed seguibile solo dopo l’ 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento di 
Organizzazione. 

 
       per IL DIRETTORE DI SETTORE t.a. 
        Il Funzionario incaricato 
                          Ruggero Plebani  


